
 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

AD_2024_51 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento del servizio denominato “Sistema Giuridico ONE: One 

Legale, One Fiscale e One Lavoro” ad uso dell’Ufficio Legale della Società. 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente s.p.a., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare gli artt. 17 comma citato e 50 comma 1 lettera b) che consentono - per 

servizi e forniture di importi inferiori ad Euro 140.000,00 Iva esclusa – di ricorrere a modalità semplificate di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

RILEVATA la necessità aziendale, come da Richiesta di Acquisto (RdA) RA 80 da parte del Settore Segreteria ed 

Affari Generali nella persona Responsabile dell’Ufficio dott. Sandro Gallo di dotare l’azienda di strumenti e 

rassegne giurisprudenziali anche ad uso dell’Ufficio Legale e pertanto di procedere alla sottoscrizione di un 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

abbonamento annuale al servizio denominato “Sistema Giuridico ONE: One Legale, One Fiscale e One Lavoro” 

che comprende l’accesso ai seguenti sistemi ed opere: 

 

pacchetto denominato ONE LEGALE: 

o Legislazione Nazionale: testo vigente e storico commentata 

o Codici: testo vigente e storico commentati 

o Legislazione Regionale: testo vigente e storico commentata 

o Legislazione Comunitaria: normativa comunitaria, giurisprudenza della corte di giustizia dell'UE. 

o Prassi: circolari e istruzioni ministeriali (pubblicate e non pubblicate sulla G.U.) 

o Corte Costituzionale: La raccolta delle sentenze ed ordinanze emesse dalla Corte Costituzionale 

o Repertorio della giurisprudenza: Massime giurisprudenziale a partire dal 1981 di merito e di legittimità. 

o Orientamenti Giurisprudenziali 

o Cassazione Civile: Tutte le Sentenze per esteso dal 1986 al 2003 massimate dal CED della Cassazione e, 

dal 1/1/2004 in poi, anche quelle non massimate 

o Cassazione Penale: Tutte le Sentenze per esteso dal 1995 al 2003 massimate dal CED della Cassazione e, 

dal 1/1/2004 in poi, anche quelle non massimate. 

o Giurisprudenza di Merito: Una Selezione di Sentenze integrali emesse dai Tribunali delle principali Sedi. 

o Giurisprudenza Amministrativa/Corte dei Conti: Le Sentenze integrali del Consiglio di Stato e dei T.A.R. 

o Formulario: Processo civile, Processo penale, Processo amministrativo, Responsabilità civile, Famiglia, 

Contratti, Lavoro e previdenza e processo del lavoro, Locazione e condominio, Società, Fallimento e crisi 

di Impresa, Fiscale e Contenzioso Tributario. 

o Giurisprudenza comunitaria. 

o Il Quotidiano Giuridico edito da Wolters Kluwer. 

o Codice civile e codice di procedura civile commentati. 

o Dottrina Legale: i commenti dei più autorevoli dei docenti universitari, professionisti e magistrati tratti 

dalle più prestigiose riviste dell’editoria italiana (42 riviste). 

o Experta Legale: I moduli specialistici experta, costituiscono un patrimonio di offerte multidisciplinare 

realizzato in collaborazione con i migliori esperti, per approfondimento operativo e tematico: 

o Experta Società, comprensivo del Codice delle Società commentato; 

o Experta Contratti comprensivo del Codice dei Contratti commentato; 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

 pacchetto denominato ONE FISCALE 

o Documentazione ufficiale fiscale: Convenzioni e Accordi Internazionali; Principi Contabili Nazionali e 

Internazionali; Giurisprudenza Commissioni Tributarie; Formulario 

o Quotidiano IPSOA: Quotidiano con le news e i commenti d’autore sulle novità in materia di fisco e lavoro, 

o bilancio e impresa; 

o Dottrina Fiscale: Raccoglie gli articoli di 26 riviste da anni punto di riferimento per il professionista fiscale, 

tra le quali: Corriere Tributario, Il fisco, Amministrazione & Finanza, Bilancio e reddito d'impresa, 

Fiscalità e commercio internazionale, Guida alla fatturazione, Pratica professionale; 

o Experta Fiscale: I moduli specialistici EXPERTA, costituiscono un patrimonio di conoscenze 

multidisciplinare realizzato in collaborazione con i migliori esperti, per un approfondimento operativo e 

tematico su tutte le principali aree di specializzazione: 

o Fiscale (IVA, TUIR, Indirette e Accertamento e riscossioni); 

o Bilancio e revisione; 

 

Pacchetto denominato ONE LAVORO 

o Documentazione ufficiale: Focus sulle novità normative e contrattuali con «Cosa cambia»; Argomenti con 

inquadramento, casi particolari e articoli operativi; Sanzionatorio; Costo Rapido; Modulistica; 

Contrattazione; Dati tabellari; Strumenti utili; Scadenzario; Formule; Adempimenti; Previdenza e pensioni 

o Dottrina Lavoro: É il modulo di One LAVORO che raccoglie 10 anni di pubblicazioni e 15.000 articoli 

delle più prestigiose riviste professionali IPSOA in ambito lavoristico. Dottrina Lavoro ti offre 

informazioni, approfondimenti e interpretazioni della normativa di settore, curati dai maggiori esperti del 

mondo professionale e accademico. 

o Diritto & pratica del lavoro;  

o Pratica lavoro;  

o Guida alle paghe;  

o Guida alla fatturazione;  

o Pratica fiscale e professionale 

 

PRESO ATTO il prodotto non è reperibile su MEPA; 

 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

STIMATO che l’importo per l’acquisizione del servizio sopra indicato, per 12 mesi, è pari ad   € 4.000,00 oltre 

iva, imposte e/o contributi come e di legge  

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al 

settore; 

 

RAVVISTATA l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario della fornitura la Società Wolters 

Kluwer Italia S.r.l. con sede legale in Via Bisceglie nr. 66 20152 Milano, Piva 10209790152 perché l’operatore 

economico vanta elevata professionalità ed esperienza nel settore, garantendo livelli qualitativi rispondenti al 

fabbisogno della Committente ed è, pertanto, in grado di eseguire le necessarie attività nel rispetto dei vincoli 

tecnici e temporali imposti dalla necessità aziendale; 

 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo stimato è di € 4.000,00 oltre iva, imposte e/o contributi come e di 

legge.  

Gli oneri della sicurezza da interferenza sono quantificabili pari ad € 0,00 in quanto non sussistono rischi da 

interferenze ulteriori rispetto a quelli specifici dell’attività propria del Fornitore. 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2024 alla voce “Acquisto e 

Abbonamento giornali e riviste” e che il relativo centro di costo è “STR – Servizi Comuni” 

 

DETERMINA 

 

1) di individuare quale Responsabile Unico di Progetto il Dott. Sandro Gallo affinché provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai fini del rispetto 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Società Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede 

legale Via Bisceglie nr. 66 20152 Milano, Piva 10209790152, il servizio denominato “Sistema Giuridico 

ONE: One Legale, One Fiscale e One Lavoro” ad uso dell’Ufficio Legale della Società per l’importo di € 



 

 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 34.006.646 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

4.000,00 oltre iva come di legge ed oltre € 0,00 quali oneri della sicurezza da interferenza, per un periodo 

di 12 mesi; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dr. Sandro Gallo. 

 

Pisa, 21/03/2024 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 

 

 

 

 

 

 

 

 


